Dans le tableau de flux de trésorerie : le paiement des loyers actuellement présentés au sein
des flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles, sera présenté sous IFRS16 pour la
partie correspondant aux charges d’intérêts au sein des flux de trésorerie liés aux activités de
financement. La partie correspondant aux amortissements sera quant à elle, retraitée de la
capacité d’autofinancement.
L’excédent de trésorerie d’exploitation (free cash flow) sera également impacté
favorablement à hauteur de la part comptabilisée en amortissement.

Le Groupe a appliqué les dispositions de transition prévues par IFRS 16.C8 bi) qui prévoit la
détermination de la valeur comptable comme si la norme IFRS 16 avait été appliquée depuis la date de
prise d’effet du contrat de location, mais en l’actualisant à l’aide de son taux d’emprunt marginal à la
date de première application.

10

Les impacts ainsi obtenus sont les suivants :

Impacts résultat et FCF

En Keuros
30/06/2019

publié

Impacts

IFRS16

30/06/2019

retraitéIFRS16

Annulation de la charge de loyer 5 898

EBITDA 130 168 5 898 124 270

Dotation aux amortissments IFRS16 -5 251

EBIT 72 824 647 72 177

Charge financière IFRS16 -879

Résultat de la période 27 032 -232 27 264

Attribuable aux Porteurs de capitaux propres de la société 24 919 -232 25 151

Elimination de la dotation aux amortissements IFRS16 5 251

Capacité d'autofinancement 107 577 5 019 102 558

FCF 48 918 5 019 43 899

Impacts bilan

En Keuros
30/06/2019

publié

Impacts

IFRS16

30/06/2019

retraitéIFRS16

ACTIF

Actifs corporels nets 740 377 71 385 668 992
Dont impact 1ère application de la norme 56 495

Dont mouvement net de la période 14 890

PASSIF

Total capitaux propres (résultat de la période) 946 782 -232 947 014

Dettes financière non courantes 451 659 61 661 389 998

Dettes financière courantes 141 789 9 954 131 835

Total dettes financières 593 448 71 615 521 833
Dont impact 1ère application de la norme 56 477

Dont mouvement de la période 15 138

Impacts ratios

En Milliers d'euros

30/06/2019